
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio. 
 

Imp. Anno Codice di Bilancio Importo 

IX 92  2023 01.11-1.03 366,00 

IX 92  2024 01.11-1.03 366,00 

IX 92  2025 01.11-1.03 366,00 

 

 
Paisco Loveno, lì 15/06/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it ( articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 27/03/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Dott. Onofrio Caforio 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 
 

 

AREA SERVIZI TECNICI 
(Servizio Tecnico)  

 
 

DETERMINAZIONE N. 58/ST                                 Paisco Loveno, lì 15/06/2023  

 

OGGETTO: CIG ZE63BC7C87 - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEFIBRILLATORE COLLOCATO 
PRESSO LO STABILE DEL COMUNE DI PAISCO LOVENO. ITALIAN 
MEDICAL SYSTEM S.R.L. SOCIETA’ BENEFIT – QUINZANO (BS).  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 06 del 15/04/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 15/04/2023 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2023-2025; 
 
PREMESSO che presso lo stabile del Comune di Paisco Loveno è installato un defibrillatore 
e che pertanto è necessario provvedere alla manutenzione per garantire il corretto 
funzionamento in caso di emergenza; 
 
RILEVATO che la ditta individuata per l’espletamento dell’affidamento diretto è la ditta 
Italian Medical System S.r.l. Società Benefit con sede legale a Quinzano (BS) in Via G. 
Marconi n. 34; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2. “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.” 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 



servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al 
di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i 
quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale.”; 
 
VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta Italian Medical System S.r.l. Società Benefit che 
quantifica in € 300,00 annui IVA esclusa il corrispettivo per la prestazione del servizio 
oggetto del presente provvedimento; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad assumere specifico impegno di spesa; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 2/2022 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della 
Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della legge 388/2000; 
  
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato 
con deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare alla ditta Italian Medical System S.r.l. Società Benefit con sede legale a 
Quinzano (BS) in Via G. Marconi n. 34 il servizio di assistenza e manutenzione del 
defibrillatore collocato nello stabile del Municipio di Paisco Loveno, per gli anni 202-2024-
2025-2026, alle condizioni di cui agli atti d’ufficio; 
 

2) di impegnare a favore della società Italian Medical System S.r.l. Società Benefit per il 
servizio di assistenza e manutenzione del defibrillatore collocato nello stabile del 
Municipio di Paisco Loveno, la somma complessiva di euro 1.098,00 per gli anni 2023-
2024-2025 imputandola come segue al Bilancio di Previsione 2023-2025: 

- Euro 366,00 al Codice di Bilancio 01.11-1.03  Esercizio 2023 Imp.IX-92/2023 
- Euro 366,00 al Codice di Bilancio 01.11-1.03  Esercizio 2024 Imp. IX-92/2024 



- Euro 366,00 al Codice di Bilancio 01.11-1.03  Esercizio 2024 Imp. IX-92/2025 
  

3) di dare atto che per l’esercizio 2026 si provvederà all’impegno di spesa nell’esercizio 
finanziari 2026; 

 
4) inviare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti a 

norma del vigente Regolamento di Contabilità, dando atto che la spesa è esigibile 
nell’esercizio 2023 per € 366,00, nell’esercizio 2024 per € 366,00 e nell’esercizio 2025 
per € 366,00; 

 
5) di dare atto cha qualora l'impegno suddetto, stimato in via presuntiva, si rivelasse 

insufficiente, si provvederà ad apposita integrazione con successiva determina del 
competente Servizio; 

 
6) di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 

Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi; 
 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 30 (trenta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 


